⁴⁷ Thomas von Aquin, *Expositio super librum Boethii De trinitate*, Bd. 2, hg. v. Peter Hoffmann/Hermann Schrödter, Freiburg 2007, 2, 58: „*Praeterea, scientia medicinae maxime videtur esse operativa, et tamen in ea ponitur una pars speculativa et alia practica. Ergo eadem ratione in omnibus aliis operativis scientiis aliqua pars est speculativa [...]. Praeterea, scientia medicinae quaedam pars physicae est, et similiter quaedam aliae artes quae dicuntur mechanicae, ut scientia de agricultura, alchimia et aliae huiusmodi. Cum ergo istae sint operativae, videtur quod non debuerit naturalis absolute sub speculativa poni*“. – Sternagel, *Artes mechanicae* (wie Anm. 8), 103–117; Rüegg, *Themen* (wie Anm. 8), 42; Matthias Lutz-Bachmann, *Die Einteilung der Wissenschaften bei Thomas von Aquin*, in: Ders./Rainer Berndt/Ralf M. W. Stammberger (Hgg.), ‚Scientia‘ und ‚Disciplina‘. Wissenschaftstheorie und Wissenschaftspraxis im 12. und 13. Jahrhundert, Berlin 2002, 235–247; Stolz, *Artes-liberales-Zyklen* (wie Anm. 6), 54 f.

⁴⁸ Albert der Große, *Liber de natura et origine animae*, hg. v. Henryk Anzulewicz, Freiburg 2006, 40: „*Similiter autem in artibus videmus quaedam operata quae [...] potius mechanice deserviunt et ancillantur usibus servilibus ad necessitatem huius materialis vitae ordinatis. Et haec vocantur ab antiquis Graecis sapientibus apotelesmata, et artes ipsae vocantur mechanicae*“. – Flachenecker, *Handwerkliche Lehre* (wie Anm. 8), 497.

⁴⁹ Der Kommentar des Clarenbaldus von Arras zu Boethius *De trinitate*, hg. v. Wilhelm Jansen, Breslau 1926, 27*, 30–34: „*At in artibus ceteris liberalibus sive etiam mechanicis theorica nil aliud est quam contemplatio rationum et regularum, per quas ex singulis artibus operandum est. Practica vero scientia operandi est secundum praeuentium regularum atque rationum perceptionem*“. – James Athanasius Weisheipl, *Classification of the Sciences in Medieval Thought*, in: *MS 27* (1965) 54–90, hier 66.

⁵⁰ Brunetto Latini, *Li livres dou tresor*, hg. v. Francis J. Carmody, Berkeley 1948, 21, 23–28: „*Et si nous enseigne tous les ars et toz les mestiers ki a vie d'ome sont besonable. Ce est en .II. manieres, car l'une est en oevre et l'autre en paroles. Cele ki est en oevre sont li mestier ke l'en oevre tousjors des mains et des piés, ce sont sueurs, drapiers, cordewaniers, et ces autres mestiers ki sont besoignable a la vie des homes, et sont apielés mecaniques*“.

⁵¹ Vgl. *Ysagoge in theologiam* (wie Anm. 41), 72, 25–28: „*Mechania vero est scientia humanorum operum coporeis necessitatibus obsequentium. Cuius partes si diligenter inspicias, invenies eius officium esse pelleri defectus et valetudinem conservare*“; Radulfus, *Speculum universale* (wie Anm. 42), 6, 99 ff.: „*Mechanica autem est scientia ministrandi ea que sunt necessaria corporee fragilitati*“. 8, 135 f.: „*Mechanica humanam miseriam fulcit*“ und Radulfus de Longo Campo, *Anticlaudianus* (wie Anm. 38), 39, 24 f.: „*Mechanica purgat defectum et instruit valetudinem*“. Vincentius, *Speculum doctrinale* (wie Anm. 39), 994: „*Mechanica [...]. Ad hanc omnium rerum fabrica concurrere videtur, ad hanc enim pertinent vniuersa quae humanis necessitatibus inueniuntur grata, commoda, necessaria et quaecunq[ue] sub predictis eius speciebus comprehendi comprobantur*“. – Allgemeiner Vinzenz von Beauvais in seiner Hugorezeption: Vincentius Bellovacensis, *Speculum naturale* (*Speculum maius* 1), Douais 1624 (ND Graz 1965), 16: „*Dehinc [...] de hominis lapsi reparatione, hoc est de his, quibus a lapsu multiplici reparatum est genus humanum, scilicet de numero et materia omnium scientiarum [...] agere volumus*“. –